

**UỶ BAN NHÂN DÂN
Xã SƠN DƯƠNG**

Số:23 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Sơn Dương, ngày 23 tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH
Đảm bảo trật tự hành lang giao thông trên địa bàn
xã Sơn Dương năm 2025**

Căn cứ tình hình thực tế, để đảm bảo trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã, Uỷ ban nhân dân xã Sơn Dương xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự hành lang giao thông trên địa bàn xã Sơn Dương năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tăng cường vai trò quản lý Nhà nước về an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội tại địa bàn xã Sơn Dương. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật, chính quyền địa phương trong công tác quản lý, đảm bảo trật tự khu dân cư tại địa bàn xã.

2. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của quần chúng nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là các tổ chức, các cá nhân có trụ sở, kinh doanh buôn bán dọc các tuyến quốc lộ trên địa bàn xã.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng Công an xã với cơ quan liên quan, các thôn trên địa bàn xã trong công tác tuần tra đảm bảo trật tự khu dân cư, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm và xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Việc triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, TUYẾN, ĐỊA BÀN, THỜI GIAN

1. Đối tượng

Các tổ chức, cá nhân kinh doanh, buôn bán, họp chợ, thi công công trình để phương tiện, vật liệu, vật dụng... lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trái quy định, gây mất trật tự công cộng, mỹ quan đô thị.

2. Tuyến, địa bàn

- + Chợ Sơn Dương thuộc thôn Quyết Tiến, xã Sơn Dương họp hàng ngày;
- + Chợ Sơn Dương thuộc thôn Cơ Quan, xã Sơn Dương họp hàng ngày;
- + Chợ xép Tân Phúc thuộc thôn Tân Phúc, xã Sơn Dương họp hàng ngày;
- + Chợ Phúc Ứng thuộc thôn Phúc Vượng, xã Sơn Dương họp vào các ngày 04, 09, 14, 19, 24, 29 âm lịch hàng tháng;

- + Chợ xếp cồng Công ty may TAISHING thuộc thôn Khuôn Ráng, xã Sơn Dương họp hàng ngày;
- + Chợ Đa Năng thuộc thôn Đa Năng, xã Sơn Dương họp vào các ngày 05, 10, 15, 20, 25, 30 âm lịch hàng tháng;
- Các tuyến đường:
 - + Đường tránh Sơn Dương đi xã Tân Trào; đường 13B; Đường ĐT186 Sơn Dương đi xã Tân Thanh.
 - + Đường Quốc lộ: Quốc lộ 37; Quốc lộ 2C; Đường ĐT Sơn Dương đi xã Minh Thanh; đường ĐT Sơn Dương đi xã Đông Thọ; đường ĐT Sơn Dương đi xã Tân Thanh; Đường ĐH 17.
 - + Các tuyến đường liên thôn trên địa bàn xã Sơn Dương.

3. Thời gian tiến hành

Từ ngày **23/7/2025** đến **31/12/2025**.

III. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Uỷ ban nhân dân xã tiến hành kiểm tra, rà soát thực tế, nắm chắc thực trạng, tình hình sử dụng vỉa hè, lòng đường. Tiến hành đo đạc, kẻ vạch sơn hành lang an toàn giao thông đường bộ tại các khu vực dọc các tuyến quốc lộ trên địa bàn xã Sơn Dương.

- Phối hợp với các thôn có tuyến quốc lộ chạy qua tổ chức tuyên truyền các nội dung, quy định về quản lý, đảm bảo trật tự khu dân cư tới nhân dân trên địa bàn thông qua hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp thôn. Tham mưu UBND xã chỉ đạo Ban quản lý các chợ tiến hành vẽ sơ đồ chợ, trong đó phân định rõ khu vực được phép bán hàng, khu vực cấm bán hàng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với nhiều nội dung, hình thức, chú trọng tuyên truyền trực tiếp, nhắc nhở trực tiếp đối với các cá nhân, tổ chức có hoạt động kinh doanh, bày bán hàng hóa dọc tuyến quốc lộ trên địa bàn xã. Tiến hành cho các cá nhân tổ chức ký cam kết không vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tập trung vào các hộ kinh doanh dọc các tuyến quốc lộ 37, 2C, ĐH, đường tránh và đường 13B.

2. Phòng Văn hoá - xã hội:

Phối hợp với trung tâm văn hóa truyền thông và thể thao xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng việc chấp hành các quy định đảm bảo hành lang an toàn giao thông đường bộ của nhân dân trên địa bàn xã.

3. Các phòng, cơ quan, đơn vị khác thuộc Uỷ ban nhân dân xã

Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao tăng cường tuyên truyền pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của quần chúng nhân

dân trong đảm bảo trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả công tác hành lang an toàn giao thông đường bộ.

4. Các thôn trên địa bàn xã:

Phân công lực lượng phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra quản lý, đảm bảo trật tự đô thị, giải tỏa hành lang giao thông, trong đó tập trung vào các khu vực chợ: Chợ Sơn Dương, chợ Phúc Ứng, chợ Đa Năng, cổng công ty may TAISHING, cổng các trường học vào các giờ cao điểm. Tiến hành tạm giữ những đồ vật, phương tiện vi phạm hành lang giao thông đồng thời xử lý các cá nhân, tổ chức vi phạm theo quy định của pháp luật.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ được trích từ nguồn kinh phí hành lang giao thông xã Sơn Dương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

2. Giao Công an xã có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo theo quy định.

3. Quá trình thực hiện, nếu phát sinh vấn đề, nội dung cần sửa đổi, bổ sung, các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn chủ động trao đổi với Công an xã để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (báo cáo);
- TT HĐND xã (báo cáo)
- Các PCT UBND xã (p/h chỉ đạo);
- Chánh, PCVP HĐND và UBND xã
- Các đơn vị tại mục II;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Phùng Việt Hưng